ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ VĨNH CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:         /BC-UBND Vĩnh Châu, ngày      tháng  6  năm 2024

  BÁO CÁO

Về việc tình hình các hộ dân đi Hà Nội khiếu kiện liên quan đến

các dự án điện gió trên đất liền

                     Kính gửi:

  - Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng;

                                    - Bí Thư Thị ủy Vĩnh Châu.

Căn cứ Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 28 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc phối hợp tiếp công dân phục vụ Kỳ họp thứ 7,

Quốc hội khóa XV.

Ủy ban nhân dân thị xã Vĩnh Châu báo cáo tình hình các hộ dân đi Hà Nội

khiếu kiện liên quan đến các dự án điện gió trên đất liền, cụ thể như sau:

1. Tình hình các hộ dân đi Hà Nội khiếu kiện liên quan đến các dự án

điện gió trên đất liền

- Ngày 02 tháng 6 năm 2024, có 13 hộ dân gồm: Châu Việt Hùng, Lưu Thị

Thi, Trần Quốc Quang, Trần Thị Đẹp, Trần Thị Tuyết, Phan Văn Khoa, Phan

Thành Được (địa chỉ: Ấp Trà Teo, xã Hòa Đông, thị xã Vĩnh Châu, tỉnh Sóc

Trăng); Nguyễn Thị Vân, Nguyễn Thanh Sang (địa chỉ: Ấp Vĩnh Thạnh B, xã

Vĩnh Hải, thị xã Vĩnh Châu, tỉnh Sóc Trăng); Trương Minh Thiện, Quách Thị

Hiếu, Quách Thị Mỹ Hằng, Quách Hoàng Qúy (địa chỉ: Ấp Ca Lạc A, xã Lạc

Hòa, thị xã Vĩnh Châu, tỉnh Sóc Trăng).

- Ngày 03 tháng 6 năm 2024, 13 hộ dân nêu trên đến Trụ sở Ban Tiếp công

dân Trung ương để khiếu kiện và được Ban Tiếp công dân Trung ương tiếp và

hướng dẫn.

- Ngày 04 tháng 6 năm 2024, được sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh

Sóc Trăng, Bí thư Thị ủy Vĩnh Châu, Ủy ban nhân dân thị xã Vĩnh Châu đã thành

lập Đoàn công tác gồm: Ông Sơn Ngọc Thạch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị

xã Vĩnh Châu (Trưởng đoàn), ông Kim Dũng, Phó Trưởng Công an thị xã Vĩnh

Châu (thành viên), ông Võ Hoàng Gia, Phó Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân

và Ủy ban nhân dân thị xã Vĩnh Châu (thành viên) đến Hà Nội để vận động các

hộ dân về nơi cư trú.

- Ngày 04 tháng 6 năm 2024, 02 công dân về địa phương gồm: Phan Văn

Khoa, Phan Thành Được do gia đình có người thân qua đời.

2

- Ngày 05 tháng 6 năm 2024, Đoàn Công tác đã phối hợp với Ban Tiếp

công dân Trung ương tổ chức tiếp 11 công dân tại Trụ sở Ban Tiếp công dân

Trung ương qua đó các hộ dân đã gửi đơn và trình bày trực tiếp với các nội dung:

Kiến nghị, phản ánh đến việc nhà ở, đất ở, đất sản xuất, công trình, vật kiến trúc,

cây trồng, vật nuôi … của các hộ dân bị ảnh hưởng bởi khoảng không hành lang

an toàn phần cánh quạt theo hướng thẳng đứng và trong hành lang an toàn cột

tháp gió của 02 dự án Nhà máy điện gió Lạc Hòa 2 và Nhà máy điện gió Phong

điện Hòa Đông (số 19); đồng thời, các hộ dân đề nghị các cấp có thẩm quyền sớm

xem xét, giải quyết việc bồi thường, hỗ trợ bằng tiền để các hộ dân di dời đến nơi

khác sinh sống. Theo trình bày trực tiếp: 02 công trình điện gió có cánh quạt lấn

chiếm khoảng không, bao chùm lên nhà ở, đất sản xuất, công trình, tài sản, cây

trồng, vật nuôi… và việc cánh quạt quay gây tiếng ồn quá lớn đã làm ảnh hưởng

đến đời sống, sản xuất, sức khỏe và an toàn tính mạng của các hộ dân đang sinh

sống, sản xuất xung quanh và bên dưới các công trình nêu trên; ngoài ra, theo

công dân trình phản ánh, ba năm nay, các hộ dân mất nguồn thu nhập vì không

sản xuất nuôi trồng thủy sản được, khiến đời sống của các hộ dân rất khó khăn.

- Đoàn Công tác và Ban Tiếp công dân Trung ương đã tuyên truyền, vận

động 11 hộ dân về nơi cư trú và chờ hướng dẫn về cơ chế, chính sách của Chính

phủ, Bộ ngành Trung ương về hỗ trợ đối với đất, tài sản trên đất nằm trong khu

vực hành lang an toàn cột tháp gió của Nhà máy điện gió. Tuy nhiên các hộ dân

không đồng ý và yêu cầu Ban Tiếp công dân Trung ương có Văn bản trả lời cho

các hộ dân. Ban Tiếp Công dân Trung ương đã ban hành Công văn số

1738/BTCDTW-TD1 ngày 05 tháng 6 năm 2024 về việc chuyển đơn của công

dân và trao trực tiếp cho các hộ dân.

- Ngày 07 tháng 6 năm 2024, các hộ dân đi máy bay về địa phương.

2. Khó khăn, vướng mắc

Thời gian qua, Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng đã có nhiều Văn bản xin ý

kiến chỉ đạo của một số Bộ, Ngành trung ương về việc xem xét, chính sách hỗ trợ,

bồi thường cho các hộ dân bị ảnh hưởng. Tuy nhiên Bộ, ngành trung ương chưa có

hướng dẫn cụ thể về cơ chế, chính sách của Chính phủ, Bộ ngành Trung ương về hỗ

trợ đối với đất, tài sản trên đất nằm trong khu vực hành lang an toàn cột tháp gió của

Nhà máy điện gió, do đó địa phương chưa có cơ sở giải quyết khó khăn, vướng mắc

của các hộ dân bị ảnh hưởng.

3. Đánh giá chung

- Thuận lợi

+ Được sự quan tâm lãnh đạo chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh giải

quyết, chỉ đạo các cơ quan chức năng tập trung, quyết liệt giải quyết khó khăn,

vướng mắc trong quá trình triển khai các dự án điện gió trên địa bàn thị xã Vĩnh

Châu, cụ thể như sau:

3

 + Thành lập Tổ công tác kiểm tra, rà soát việc khiếu nại, kiến nghị, phản

ánh của các hộ dân liên quan đến các dự án điện gió trên địa bàn thị xã Vĩnh Châu,

tỉnh Sóc Trăng.

 +  Chỉ đạo Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Công Thương rà soát về cơ sở

pháp lý để tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh kiến nghị Bộ, ngành Trung ương hướng

dẫn cơ chế, chính sách về bồi thường, hỗ trợ về đất, nhà ở vật kiến trúc trong phạm

vị hành lang an toàn của cột tháp gió, về giá mua bán điện.

- Tồn tại hạn chế và nguyên nhân

+ Xảy ra tình trạng khiếu kiện, yêu cầu Nhà nước xem xét, có chính sách bồi

thường, hỗ trợ hạn chế sử dụng đất, hỗ trợ nhà ở, vật kiến trúc trong hành lang an

toàn công trình, hành lang an toàn của cột tháp gió và yêu cầu chủ đầu tư phải cam

kết đảm bảo an toàn công trình trong suốt thời gian vận hành.

+ Nguyên nhân: Do chưa có hướng dẫn cụ thể về cơ chế, chính sách của Chính

phủ, Bộ ngành Trung ương về hỗ trợ đối với đất, tài sản trên đất nằm trong khu vực

hành lang an toàn cột tháp gió của Nhà máy điện gió, do đó địa phương chưa có cơ sở

giải quyết khó khăn, vướng mắc của các hộ dân bị ảnh hưởng.

4. Nhiệm vụ và giải pháp

- Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Công Thương tham mưu Ủy ban nhân dân

tỉnh tiếp tục liên hệ, kiến nghị, Bộ Công Thương, Bộ Tài nguyên và Môi trường để

sớm giải quyết các kiến nghị của tỉnh có liên quan đến khó khăn, vướng mắc trong

việc triển khai các dự án điện gió trên đất liền.

- Ủy ban nhân dân các xã: Lạc Hòa, Vĩnh Hải, Hòa Đông phối hợp với Tổ

Công tác theo Quyết định số 834/QĐ-UBND tiếp tục tuyên truyền, vận động,

thuyết phục để các hộ dân đồng thuận chờ ý kiến chỉ đạo của một số Bộ, Ngành

Trung ương về việc xem xét, chính sách hỗ trợ, bồi thường cho các hộ dân bị ảnh

hưởng bởi quạt gió.

- Công an có kế hoạch, phương án cụ thể để ứng phó những tình huống xấu,

phức tạp có thể xảy ra. Chỉ đạo Công an các xã rà soát, chủ động nắm chặt tình

hình diễn biến khiếu kiện ở địa bàn mình phụ trách. Kịp thời thông báo để Ban

Tiếp Công dân thị xã sắp xếp xây dựng kế hoạch phối hợp với các ngành tiếp công

dân. Trên cơ sở đó, xử lý có hiệu quả những tình huống phức tạp, ngăn chặn các

đối tượng xấu lợi dụng, kích động những người khiếu kiện gây phức tạp về an

ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.

5. Đề xuất, kiến nghị

Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Công Thương tham mưu Ủy ban nhân dân

tỉnh tiếp tục liên hệ, kiến nghị, Bộ Công Thương, Bộ Tài nguyên và Môi trường để

sớm giải quyết các kiến nghị của tỉnh có liên quan đến khó khăn, vướng mắc trong

việc triển khai các dự án điện gió trên đất liền theo ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng tại Công văn số 1355/UBND-KT ngày 14 tháng 5 năm

4

2024 về việc ý kiến của Bộ Tài nguyên và Môi trường đối với một số vướng mắc

của các dự án điện gió trên đất liền.

Ủy ban nhân dân thị xã Vĩnh Châu báo cáo tình hình các hộ dân đi Hà Nội

khiếu kiện liên quan đến các dự án điện gió trên đất liền./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Thanh tra tỉnh;

- BTCD tỉnh;

- TT. Thị ủy Vĩnh Châu;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- Công an thị xã;

- Thanh tra;

- Phòng TN và MT;

- UBND các xã: Hòa Đông, Lạc Hòa, Vĩnh Hải;

- Lưu: VT, NC.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Liêm

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-09T08:31:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
	Võ Hoàng Gia<vhgia@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-10T08:34:07+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-10T08:37:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ VĨNH CHÂU<vanphongubndtxvc@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-10T08:37:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ VĨNH CHÂU<vanphongubndtxvc@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-10T08:37:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ VĨNH CHÂU<vanphongubndtxvc@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!